A D P R I M U M. ergo dicendum, quod quando aliquis secundum ordinem iuris a iudice interrogatur, non ipse se prodit, sed ab alio proditur, dum ei necessitas respondendi imponitur per eum, cui obediere tenetur.

A D S E C U N D U M dicendum, qd pertinet ad liberandum aliquem a morte cujus iniuria alterius, non est mendacium simpliciter officiosum, sed haber aliquid de perniciose admissum. Cum autem aliquis mentit in iudicio ad excusationem sui, iniuriam facit ei, cui obediere tenetur, dum sibi denegat, quod ei debet, scilicet confessionem ueritatis.

A D T E R T U M dicendum, qd ille, q-

mentitut in iudicio se excusando, facit & contra dilectionem Dei, cuius est iudicium, & contra dilectionem proximi, tum ex parte iudicis, cui debitum negat: tum ex parte accusatoris qui punitur, si in probatione deficiat. Vnde & in Psal. 140. dicitur. Ne declines cor meum in uerba malitia ex excusandas excusationes in peccatis.

Vbi dicit gl. Hac est consuetudo impudentium, ut deprehensi, per aliquam falsam se excusent. Et Greg. 22. Moral. exponus illud lob. 21. Si abscondi quasi homo peccati meum, dicit. Visitatum humanigenis uitium est, & libendo peccatum committere, & cōmūsum negando abscondere, & conuictum defendendo multiplicare.

ARTICULUS II.

Virum accusato licet calumniosè se defendere.

G A D SECUNDUM sic procedit. Violenter accusato licet calumniosè se defendere, secundum iura ciuilia, in causa sanguinis, uel culibet aduersarium suum corrumperem, maxime est calumniosè se defendere, qd peccatum accusatus in causa sanguinis, si can se defendat.

¶ Prat. Accusator cum accusato colludit, recipit a legibus constitutam, ut habetur: 3. non autem imponit ponam accusato quod cum accusatore colludit, ergo inde licet accusato calumniosè se defendere.

¶ Prat. Proverb. 14. dicitur. Sapiens timet a malo: stultus autem transit, & confundit quod sit per sapientiam, nō est peccatum qualitercumq; se liberat a malo.

S E D C O N T R A est, qd in causa communium de calumnia est praetandum, vi habet de iuramento calumniae, Inherentes quoque si calumniosè se defendere licet, ergo cum accusato calumniosè se defendere.

R E S P O N. Dicendum, quod aliud est uenire, aliud est falitatem proponere, quare in aliquo casu licet. Non enim aliquis nem ueritatem confiteri, sed illam solam, eo potest, & debet requirendi secundum ordinem iuris, puta, cum præcessit infama digni criminis, uel aliqua expresta iudicis apparitione, etiam cum præcessit probatio templi, tamen proponere in nullo causa licet, id autem quod licitum est, potest aliquis melius vel per vias licitas, & fini intento accommertinat ad prudentiam vel per aliquas vias & proprie fini incongruas, quod permittant, quæ exercetur per fraudem, & calumniæ, qd dicitur, qd est patet, qd primum est latum secundum vero vitiosum. Sic ergo res perfatur, licet se defendere, ueritatem occurrat, confiteri non tenetur per aliquos modos, pura, quod non respondat, ut respondere non teneat: hoc autem non est calumniosè se defendere, sed magis prudentiam.

Non autem licet et vel falitatem dicere, ut tam tacere, quam confiteri teneat. Neque aliquem dolum, uel fraudem admittere possunt, quod uim mendaciæ habent. Et hoc est calumniosè se defendere.

A D P R I M U M ergo dicendum, qd mali leges humanas impunita relinquentur, & diuinum iudicium sunt peccata, sicut per peccati fornicatione: quia lex humana non impunita omnino dā virtutem, quia paucis